
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096 9Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2016

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram 
julgados IMPROCEDENTES, em decisões de caráter defi nitivo, 
sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012012510001162-9; 012015510007359-6; 012015510007406-
1; 012015510006852-5; 012015510006982-3; 
012015510001371-2; 012015510002121-9; 012015510005336-
6; 012013510002217-2; 012015510005034-0; 
172014510000096-0; 172014510000095-2; 012015510002467-
6; 012015510002622-9; 012015510002370-0; 
012015510002781-0; 012015510002958-9; 012015510003980-
0; 012015510005915-1; 012015510001478-6; 
012013510004454-0.

Belém (PA), 28 de Fevereiro de 2016.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo 943570

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 403 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei;
Considerando o Memorando nº 00004/2016, da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela PORTARIA 
Nº 0032/2014, de 10/01/2014, publicada no DOE nº 32.562, 
de 15/01/2014.
RESOLVE:
I - DETERMINAR o dessobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 002013730026669-8, instaurado através da 
PORTARIA Nº 0032/2014-GAB-Subsecretário da Administração 
Tributária/SEFA, de 10/01/2014, publicada no D.O.E nº 32.562, 
de 15/01/2014, sobrestado pela PORTARIA Nº 583 de 09 de 
junho de 2014, publicada no DOE nº 32.671 de 26/06/2014, 
a fi m de serem adotadas as providências necessárias ao 
seguimento do feito.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 23/03/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 943595

PORTARIA N.° 379  DE  28   DE  MARÇO   DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,  no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00038-CPAD, 
datado de 23/03/2016, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 676-GS/SEFA, de 25/09/2015, publicada 
no DOE, edição n.° 32.982 de 30/09/2015, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que os trabalhos encontram-se em fase de 
instrução processual.
R E S O L V E: 
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 29/03/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 676-
GS/SEFA de 25/09/2015, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 28/03/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 943644

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604001136, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005785/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Elysaldo Arias Bandeira - CPF: 396.975.842-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT4F2072436
Portaria n.º201604001138, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005788/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Eimar Junior das Chagas Rabelo - CPF: 453.971.392-
20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2206740
Portaria n.º201604001140, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005745/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Edmilson Carvalho Furtado - CPF: 591.533.422-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73298367
Portaria n.º201604001142, de 28/03/2016 - Proc n.º 
42016730002106/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Cleonilzo Reis Neves - CPF: 111.255.432-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4322937

Portaria n.º201604001144, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005751/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Sarquis Saxa Antonio da Silva - CPF: 093.293.072-
72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713MF3250368
Portaria n.º201604001146, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005755/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Max Douglas Figueiredo - CPF: 397.119.942-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD19716TF3254786
Portaria n.º201604001148, de 28/03/2016 - Proc n.º 
132016730001025/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Manoel Francisco Lopes Filho - CPF: 258.099.702-
49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69E0FB210936
Portaria n.º201604001150, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005835/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Miranda Lisboa - CPF: 060.063.882-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD13501YG2286597
Portaria n.º201604001152, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005832/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Bezerril de Oliveira - CPF: 014.523.802-44
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS HB X/Pas/Automovel/9BRK19BTXG2070615
Portaria n.º201604001154, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005845/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Nonato Vilhena Teixeira - CPF: 
105.711.402-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4350462
Portaria n.º201604001156, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005840/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Eduardo da Silva Botelho - CPF: 330.407.292-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U7FT107171
Portaria n.º201604001158, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005732/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Claudio Tavares de Morais - CPF: 064.225.782-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MC4376647
Portaria n.º201604001160, de 28/03/2016 - Proc n.º 
42016730001870/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Dilson Mendes da Silva - CPF: 670.753.632-
04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ADVENTURE/Pas/
Automovel/9BD37417SF5075500
Portaria n.º201604001162, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005866/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Rosa Cristina Pedrosa de Sousa - CPF: 399.428.802-
91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBDWHE8F0257103
Portaria n.º201604001164, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005739/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Nazareno da Silva Maia - CPF: 228.995.612-
00

Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3072390
Portaria n.º201604001166, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005729/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Mario Augusto Nascimento - CPF: 174.242.242-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG386993
Portaria n.º201604001168, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005457/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: José Oderley Sousa Gomes - CPF: 257.464.052-72
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/GRAND LIVINA 18SL/Pas/
Automovel/94DJBAL10EJ447373
Portaria n.º201604001170, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005824/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose de Nazare Barros Damasceno - CPF: 
227.548.812-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB276688
Portaria n.º201604001172, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005826/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Hadilton Brito de Amorim - CPF: 282.643.392-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB278454
Portaria n.º201604001174, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005828/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Weliton Pinto da Silva - CPF: 185.316.102-06
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69Z0DB274053
Portaria n.º201604001176, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005831/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Itamar Azevedo Lopes - CPF: 044.247.432-
68
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT9F2076093
Portaria n.º201604001178, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005667/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joowenderson de Oliveira Pessoa - CPF: 
837.198.652-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0DB276239
Portaria n.º201604001180, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730005781/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Alcides Guilherme Rocha da Silva - CPF: 
159.502.392-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69Z0DB273227
Portaria n.º201604001182, de 28/03/2016 - Proc n.º 
2016730004755/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Rubens Vieira do Nascimento - CPF: 088.626.802-
87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69R0FG359191

Protocolo 943689

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000271 de 28/03/2016 - Proc n.º 
002016730000761/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Divino Vieira de Araujo - CPF: 262.203.852-
68
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT ACT FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel


